His views about innovation
(bidʽat), esoteric Sufism and tariqats in those discussions in which he adopted a rather strict
and strong language were assessed and criticized by a number of authors. These assessments
generally comprise that Mehmed Birgivi (d. 981/1573) disregarded all traditions and customs
in the society and was affected by salafism, but it is conspicuous that most of these opinions
and claims about his approaches are either inaccurate or inadequate as a result of the lack of
the interest in obtaining his viewpoint as a whole from his books in connection with the topics
in question.

Osmanlı devletinde genellikle uyumlu bir görüntü arz eden tekke-medrese ya da ulema-
meşâyih arasındaki ilişkiler çeşitli dönemlerde olumsuz bir havaya bürünmüş ve iki zümre
arasında muhtelif dinî konularda fikir ayrılıkları dolayısıyla anlaşmazlıklar ortaya çıkmıştır.
Tekke-medrese arasında zaman zaman baş gösteren bu gergin atmosferin XVI. yüzyıldaki en
önemli temsilcilerinden biri Mehmed Birgivî’dir (ö. 981/1573). Bu münakaşalarda oldukça
sert bir üslubu benimsediği görülen Birgivî’nin bidʽatler ile bâtıniyeci tasavvuf ve tarikatlar
hakkındaki yaklaşımı hem geçmişte hem de günümüzde çeşitli yazarlarca eleştiri konusu
yapılmış ve bu husustaki bakış açısı ve sergilediği mücadeleyle ilgili lehte ve aleyhte
değerlendirmelerde bulunulmuştur.

şöyle dediği rivayet edilmiştir: “Kim bizim şu işimizde ondan olmayan bir
şey ihdas ederse o reddedilir.”4 İbn Abbas’tan rivayet edildiğine göre Allah Rasülü şöyle
buyurmuştur: “Allah, bidʽatçi kişinin amelini bidʽati terketmedikçe kabul etmez.”5

Birgivî bidʽat kavramının tanımı hususunda Mâlikîler’den İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Şâtıbî
(ö. 790/1388), Şâfiîler’den İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ve İbn Hacer el-Heytemî (ö.
974/1567) ve Hanbeliler’den İbn Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından kabul edilen dar
kapsamlı yaklaşımı benimsemiştir.6 Buna göre, Şâriʽin ne sözlü ne fiili, ne açıkça ne de örtülü
biçimde izni olmaksızın sahâbeden sonra ortaya çıkıp dinle ilgili olan ve eksiltme ya da
artırma özelliği taşıyan her türlü inanç ve uygulama bidʽattir.

Bununla birlikte
ibadetlerdeki bidʽatler de özellikle müekked sünnetle çatıştığında münker ve sapkın
uygulamalardır.11

Bidʽat kavramının terimsel anlamını ön plana çıkaran bu yaklaşıma karşın, Birgivî’nin de
işaret ettiği gibi anılan kavramın alanını daha geniş tutan âlimler de vardır. Bu fakihlerden
bazıları Şâfiiler’den İmam Şâfiî (ö. 204/820), İzzüddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262), Nevevî
(ö. 676/1277), Mâlikîler’den Şihâbuddîn el-Karâfî (ö. 684/1285), Hanefîler’den İbn Âbidîn
(ö. 1252/1836) ve Hanbeliler’den İbnu’l-Cevzî’dir (ö. 597/1201).12 Bu âlimler, kelimenin
sözlük anlamından hareketle Hz. Peygamber’den sonra ortaya çıkan her şeyi bidʽat olarak
değerlendirmişler ve Hz. Peygamber’in “Her bidʽat sapıklıktır.”13 şeklindeki bidʽat kavramına
son derece olumsuz içerik yükleyen sözleriyle yeni gelişmeler sonucu günlük hayatta

Devamla dedi ki: Çok
sayıda keramet sergileyen bir kişiyi, hatta onun havada bağdaş kurduğunu görseniz, emir ve
yasaklar, sınırlara riayet ve şeriata uyma konusunda nasıl davrandığını bilmeden ona
kanmayın.”18

Birgivî, ayrıca büyük sûfilerden Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830), Zünnûn el-Mısrî (ö.
245/859 [?]), Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890 [?]) ve Muhammed b. el-Fadl el-Belhî’den (ö.
319/931) de benzer içerikte nakillerde bulunmasının ardından Kur’an ve Sünnetle uyumlu bir
tasavvuf ve tarikatla herhangi bir sorunu olmadığını şu uyarıcı sözlerle vurgulamıştır: “Ey
hakkı arayan âkil kişi! Bunlar meşâyihin uluları, tarikat âlimleri, Allah’a ve hakikate giden
yolun büyük sâlikleri olan kimselerdir.

926/1520) hadisesi, Düzmece Şah İsmail
ayaklanmaları (1577-1590) ile Sivas sancağında kendisini dâîlik, vekillik, halîfelik ve
mehdîlik gibi çeşitli ünvanlarla tavsif eden ve düzmece Şah İsmailler veya halifeleriyle irtibat
halinde olan Pir Sultan Abdal’ın (ö. 998/1590 ?) ayaklanması bu olaylardan sadece bir
kaçıdır.21 Birgivî, eserlerinde bu olaylara açıkça işarette bulunmamakla birlikte bâtıniyeci bir
temele dayalı bu tür hadiseler onun dinî ve siyasî kimliğine etki etmiş olmalıdır.22

19 Birgivî, et-Tarîkatu’l-Muhammediyye, s. 13-14
20 Bkz.

Birgivî, zikir esnasında raksedilmesini bazı tarikatlarda karşı çıkılan hususlardan biri olarak
kaydetmiş ve bu uygulamayı bedenin afetlerinden biri saymıştır. Zira o kimseler bunu ibadet
olduğuna inanarak yapmaktadırlar. Daha sonra, bunun haram olduğuna dair, Hanefi
fakihlerinden Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) el-Fetâva’t-Tatarhâniyye’si ile İmam
Bezzâzî’nin (ö. 827/1424) el-Fetâva’l-Bezzâziyye’si, Mâlikî fakihlerinden Turtûşî (ö.
520/1126) ve Şihâbuddîn el-Karâfî’nin ez-Zahîra’sı ve Kurtubî’den (ö. 671/1273) nakillerde
bulunmakta ve Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik, Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) göre

26 Birgivî, Mihakkü’s-sûfiyye, s. 10.
27 Birgivî, Mihakkü’s-sûfiyye, s. 12-13.
28 Birgivî, Mihakkü’s-sûfiyye, s. 4-5.

Ancak Osmanlı dinî anlayışında bâtınî
çizgideki dinî düşüncenin ve bu minval üzere faaliyette bulunan tarikatların yadsınamayacak
boyuttaki etkisi sonucunda Birgivî’nin bu hususlardaki mütalaası ve mücadelesi bazı
eleştirilere maruz kalmıştır. Onu bu hususta eleştirenlerin başında Kâtib Çelebi (ö.
1067/1657) gelmektedir. O, Birgivî’yi şer’î ilimlerdeki derinliğine karşın mantık ilmi
dışındaki diğer felsefî ve aklî ilimleri reddettiği, halkın örf ve ahvaline muttali olmak için de
tarih okumadığı, şeriat ilimlerine vakıf ve takva sahibi bir kimse olarak sûfîlerin raks ve
deverânları hususunda

O, sûfi görünüp de bu işe ehil olmayanlara hücum etmektedir.39
Eserlerinde sûfiyyenin büyüklerinden nakillerde bulunması da bunu gösterir. Nitekim babası
zâviye sahibi olan bir şeyhtir ve kendisi de vaktiyle Bayrâmiyye tarikatı şeyhlerinden
Abdullah Karamanî’ye (ö. 972/1565) intisap etmiştir.40

Birgivî’nin tasavvuf ve tarikatlara karşı tutumu, bidʽatlerle ilgili yaklaşım ve mücadelesi
hakkındaki menfi yaklaşımlarla ilgili şu değerlendirmeyi yapmamız mümkündür: Bidʽat
kavramının sadece dini inanç ve ibadet alanında cereyan ettiği yönünde bir anlayışa sahip olan
Birgivî, bidʽat kavramının kapsamının geniş tutulmasına sıcak bakmamaktadır.

Diğer taraftan Birgivî’nin yaşadığı dönemdeki bâtınî
unsurlarla dolu tasavvuf ve tarikat faaliyetlerine yönelik eleştirel tutumu onun selefî
ideolojiye sempati duyduğu şeklinde değerlendirilecekse, bu tür eleştirileri ilk defa dillendiren
kişinin Birgivî olmadığı kesindir. Birgivî’den önce, hem de şeyhülislam düzeyinde bu tür
tenkitleri ortaya koyanlar olmuştur. Sözgelimi, Şeyhülislam Fahreddin-i Acemî (ö. 864/1460)
Fazl-ı Tebrîzî’nin hurûfi görüşlerine itiraz etmiş, Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi (ö.
954/1547) de büyük mutasavvıflardan Muhyiddin-i Arabî ile Mevlânâ ve tasavvuf karşıtı bir
tutum içine girmiştir.48 Bu durumda Osmanlı’da selefi düşünceye duyulan sempatinin
izlerine ilk defa Birgivî’de rastlandığı iddiası da geçerliliğini yitirmektedir.